CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 04/99

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESC, no uso de suas atribuições, e considerando as deliberações do CONSEPE em reunião no dia 15/07/1999,

RESOLVE:

Art. 1º - Na elaboração de projetos de cursos novos de graduação deverão ser obedecidos os seguintes critérios:

1. Carga horária semanal máxima de 20 horas/aula para cursos noturnos e
25 horas/aula para cursos diurnos.

2. Todas as grades devem conter as seguintes disciplinas obrigatórias: Metodologia Científica, 4 créditos; Atividade Física e Qualidade de Vida,
4 créditos; Filosofia ou Sociologia, 4 créditos.

3. As disciplinas comuns a vários cursos devem manter compatibilidade de ementas e de carga horária.

Observação: As disciplinas indicadas no item 2 deverão ser ministradas preferencialmente nos dois primeiros semestres letivos de cada curso.

Art. 2º - Estas normas estendem-se a todos os cursos quando em processo de readequação de grades curriculares.

Art. 3º - A construção do projeto seguirá estes passos:

a) Pesquisa para verificação de demanda social e adequação do projeto à missão da Universidade.

b) Elaboração do pré-projeto a ser encaminhado à Pró-Reitoria Acadêmica, garantindo o atendimento aos aspectos legais.

c) A Pró-Reitoria Acadêmica discutirá o pré-projeto com a Diretoria de Ensino, Comissão de Avaliação Institucional, Secretaria Geral, Assessoria Jurídica e Comissão de Cursos Novos.

d) Avaliação do pré-projeto pela coordenação da Comissão de Cursos Novos com a equipe técnica que elaborou a proposta.

e) A proposta final será encaminhada à Pró-Reitoria Acadêmica para os encaminhamentos legais.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor neta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 15 de julho de 1999.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE CONSEPE